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ordninger, er det efter min opfattelse et meget 
bedre system. 

Lad os se, hvordan disse nye regler kommer 
til at fungere i praksis, så kan det være, at vi om 
nogle år kan se på, om der er behov for at opret- 
holde blankbåndsordningen helt eller delvis. 

Der vil i forbindelse med lovforslaget om æn- 
dring af ophavsretsloven også være en revision 
af elementer, der ikke har nogen direkte tilknyt- 
ning til infosoc-direktivet, bl.a. foreslås to nye 
aftalelicenser, den ene for bibliotekernes digitale 
formidlinger, den anden for Danmarks Radios 
og TV 2's genanvendelse af arkivproduktioner. 

En aftalelicens på biblioteksområdet åbner 
mulighed for, at forbrugeren på bestilling kan 
rekvirere artikler og andre tekstuddrag direkte 
fra bibliotekerne via den digitale formidling. Det 
er positivt. 

Alt i alt vil jeg afslutningsvis sige, at Venstre 
bakker op om forslaget til ændring af ophavs- 
retsloven. På den måde lever vi op til vores for- 
pligtelser i EU, og vi mener, det er lykkedes kul- 
turministeren at komme med et lovforslag, som 
betyder forbedring for alle berørte grupper. Det 
er blandt andre naturligvis først og fremmest 
brugerne, det er kulturinstitutioner, kunstnere, 
producenter og udgivere. 

Der er selvfølgelig også nogle, der er utilfred- 
se med elementer i lovforslaget, sådan vil det vel 
altid være, men her skal vi efter min opfattelse 
også skele til, at det er en revision, vi foretager 
på grund af infosoc-direktivet og vores EU-sam- 
arbejde. 

Under alle omstændigheder indgår Venstre i 
en konstruktiv dialog og vil se overordentlig po- 
sitivt på forslaget i udvalget. 

Mette Frederiksen (S): 
Ophavsretten er på mange måder katastrofalt 
undervurderet i vores danske kulturdebat. Den 
opfattes af de fleste, tror jeg, som noget frygtelig 
teknisk og sekundært, noget af det, man ikke 
kan komme uden om, noget, der er meget be- 
sværligt. 

Med forslag til lov om ændring af ophavsret, 
lovforslag nr. L 19, som vi behandler nu, har vi 
en del af ophavsretsområdet til behandling igen, 
og hvor ville det dog være forfriskende, om vi 
ved denne første behandling kunne udsende et 
signal her fra Christiansborg på tværs af de re- 
spektive politiske partier om, at ophavsret fak- 
tisk er noget ganske centralt og vigtigt for hele 
kulturområdet. 

Det er jo faktisk med ophavsretten i hånden, 
at vi fra politisk hold kan sikre de skabende og 
udøvende kunstnere de rettigheder, som er for- 
udsætningen for et rimeligt økonomisk grund- 
lag for deres videre arbejde, og samtidig give 
den nødvendige beskyttelse imod misbrug af de 
forskellige kunstneriske værker. 

Må jeg derfor starte med følgende: Jeg opfat- 
ter det faktisk som et helt og aldeles grundlæg- 
gende og dermed også alvorligt demokratisk 
problem, at hver eneste gang vi behandler op- 
havsret inkl. det lovforslag, vi førstebehandler i 
dag, er det faktisk næsten umuligt at læse og 
forstå den tekst, der foreligger. 

Hvis ophavsretten skal være mere central i 
den danske kulturdebat, og det synes jeg den 
fortjener, så bliver vi simpelt hen nødt til fra po- 
litisk hold at behandle området anderledes. Im- 
plementering af EF-direktiv eller ej, dansk lov- 
givning skal være til at forstå, ellers kan den af 
indlysende årsager ikke udfylde den rolle, som 
lovgivningen nu engang skal. Nok om det, og så 
til det konkrete lovforslag. 

Som det er fremført i rigtig mange af hørings- 
svarene, er det her lovforslag et udmærket for- 
slag til implementering af EF-direktivet, og på 
lange stræk er melodien da også ganske god. 

Det ophavsretlige spørgsmål skal altid balan- 
cere mellem hensynet til vores kunstnere på den 
ene side og hensynet til alle os, der forbruger 
kunsten og kulturen, på den anden. Men for 
denne del af ophavsretten, som især handler om 
det digitale felt, skal afvejningen også være, om 
forslaget i tilstrækkelig grad letter offentlighe- 
dens adgang til de informationer, der. er nødven- 
dige for et moderne og visionært vidensamfund. 

Med det lovforslag, vi førstebehandler nu, vil 
vi bl.a. i forhold til lånesamarbejdet på biblio- 
teksområdet komme et skridt videre, et nødven- 
digt skridt videre, men kommer vi langt nok? 

Ligeledes bliver vi nødt til at overveje, om 
lovforslaget tager tilstrækkeligt hensyn til og 
højde for øget brug af it på vores uddannelsesin- 
stitutioner, eksempelvis når det gælder videns- 
udveksling og forskningsformidling på vores 
universiteter. 

Det her og meget andet ønsker vi i udvalgs- 
sammenhæng at grave dybere i og håber, at mi- 
nisteren også er indstillet på at være lydhør over 
for de mange kommentarer og henvendelser, 
der er kommet til os her på Christiansborg. 

Kl. 16.30 
Særlig en ting vil få vores opmærksomhed. 

Det her lovforslag lægger jo som bekendt op til 


